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Odlewanie jednoczesne przedmiotów w
kilku kofcilach sposobem odśrodkowym
zwykle przeprowadza się tak, że do kilku
umieszczonych jedna nad drugą (kolkili do¬
prowadza się metal od dołu, który podno¬
sząc się wypełnia stopniowo wszystkie ko-
kile poczynając od najniższej. W celu skró¬
cenia drogi przepływu metalu przez wszyst¬
kie kokile przy wykonywaniu tego sposobu
stosowano dla każdego szeregu kolkili oisob-
ne koirytka odlewnicze do doprowadzania
metalu.

Skomplikowana konstrukcja takiej ma¬
szyny odlewniczej z oddzielnymi korytka¬
mi odlewniczymi dla poszczególnych kolkili
mioże być uproszczona według wynalazku
niniejiszego. Sposób według wynalazku po¬

lega na tym, że stosuje się znaną kokilę od¬
lewniczą do odśrodkowego odlewania rur,
wyłożoną pierścieniami, tworzącymi właści¬
we formy odlewanych pierścieni lub kołnie¬
rzy, strumień zaś odlewanego metalu, do¬
prowadzany do formy w znany sposób, po
wypełnieniu fbirmy jest przerywany przez
odpowiednie pierścienie pośrednie, które są
rozmieszczone w pewnych odległościach
wzajemnych i posiadają mniejiszą średnicę
wewnętrzną niż gotowe odlewy.

W ten sposób można odlewać sposobem
odśrodkowym jednocześnie większą liczbę
odlewów pierścieniowych przy zastosowa¬
niu tylko jednego korytka odlewniczego.
Tak samo, jak przy odlśiroidkowym odlewa¬
niu rur, napełnianie poszczególnych kokili



według wynalazku można przeprowadzać
w zależności od siły strumienia odlewanego
metalu przez regulowainie żądanej jegp
szybkości i*przy doprowadzaniu strumienia
metalu w kierunku podłużnym kokili, za po¬
mocą zaś odpowiednich nasadek pierście¬
niowych oddziela się formy poszczególnych
odlewów od siebie.

Znane maszyny odlewnicze najrozmait¬
szej konstrukcji do odśrodkowego odlewa¬
nia rur mogą być zastosowane dk> wykony¬
wania sposdbu według wynalazku niniejsze-
go, jjak również już zużyte kokile do odle¬
wania odśrodkowego, po zaopatrzeniu ich
w odpowiednie pierścienie formujące, mogą
być wyzyskane do jednoczesnego wytwa¬
rzania kilku odlewów pierścieniowych spo¬
sobem według wynalazku.

Na rysunku przedstawiono częściowo w
przekroju urządzenie według wynalazku ni¬
niejszego.

Cyfra 1 oznacza, kokilę, zaopatrzoną w
chłodzony wodą płaszcz, obmacamy razem
z nią podbzas odlewania. Kdkila 1 i korytko
odlewnicze 2, zasilane metalem z leju od¬
lewniczego 3, podczas odlewania są jedno¬
cześnie przesuwane względem siebie. Za¬
miast wspomnianej kokili metalowej sposób
według wynalazku można wykonywać rów¬
nież za pomocą maszyny odlewniczej, po¬
siadającej formę piaskową.

Kokila 1 jest zaopatrzona w (rozmiesz¬
czone jeden za drugim pierścienie 4, któ¬
rych powierzchnia wewnętrzna tworzy for¬
mę wykonywanych odlewów odśrodkowych.
W podanym (przykładzie wykonania urzą¬
dzenia pierścienie 4 tworzą formy do odle¬
wania kołnierzy o krótkich nasadkach ruro¬
wych. Pierścień początkowy 6 kokili / od
strony doprowadzania metalu jest połączo¬
ny z kokilą / na stałe, pierścień zaś końco¬
wy 7 na przeciwległej stronie kokili daje się
wyjmować. Zamocowywanie tego pierście¬
nia 7 może być wykonywane w znany spo¬
sób, np. za pomocą pierścienia 8 i klina 9.
Po usunięciu klina można wyjąć z kokili

wszystkie poszczególne pierścienie 4. Za¬
miast pierścienia 6 można zastosować koki¬
lę o odpowiednim zgrubieniu pierścienio¬
wym.

Poszczególne pierścienie 4 posiadają na¬
sadki pierścieniowe 10 o kształcie zwężo¬
nym stożkowato ku wewnątrz kokili 1. Te
nasadki pierścieniowe służą dlo przerywa¬
nia strumienia odlewanego metalu po wy¬
pełnieniu forma utworzonych przez poszcze¬
gólne pierścienie, tak iż pierścienie 4, wyję¬
te z formy U mogą być łatwo oddzielone od
odlewów i mogą być wykonane z pożądaną
równomiernością i dokłaJdnością.

Zamiast pierścieni 4 można również sto¬
sować wieloczłonowe wkładki formujące,
np. nasadki pierścieniowe 10 w postaci pier¬
ścieni przeldziałbwych, dzięki czemu przy
użyciu tych samych pierścieni przedziało¬
wych można odlewać przedmioty o najiroz-
maitszych kształtach. Chcąc np. odlewać
odśrodkowo kołnierze bez nasadek wystar¬
czy umieścić w kokili odpowiednie narządy
rozporowe pomiędzy pierścieniami prze¬
działowymi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do odlewania odśrodko¬
wego jednocześnie większej liczby odlewów
pierścieniowych, np. kołnierzy do rur z na¬
sadkami lub bez nasadek, przy zastosowa¬
niu znanych kokili metalowych, znamienne
tym, że znana kokila (1) do odlewania od-
śirodfcowegó jest zaopatrzona w tworzące
ftXrimy pierścienie (4), rozmieszczone w ko¬
kili pomiędzy początkowym pierścieniem
stałym (6) i dającym się wyjmować pierś¬
cieniem końcowym (7), przy czym pierście¬
nie (4) posiadają nasadki pierścieniowe
(10) o kształcie zwężonym ku wewnątrz ko¬
kili (1) i o wewnętrznej średnicy mniejszej
od1 średnicy gotowego odlewu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że nasadki, pierścieniowe (10)
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są zaopatrzone w oddzielne pierścienie
przedziałowe,

3- Urządzenie według zastriz. 1, zna¬
mienne tym, że stały pierścień końcowy (6)
służy jednocześnie jako pierścień formu¬
jący.

4. Sposób odlewania metali przy zasto¬

sowaniu urządzenia według zastrz, 1 — 3,
znamienny tym, że metal doprowadza się
do kokili strumieniem nieprzerwanym.
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